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Anotace

Bakalářská práce „Affiliate marketing: Představení na základě aktuálních trendů“ si

klade za cíl informovat o možnostech využití tohoto marketingového nástroje a

demonstrovat jeho vysokou efektivitu. Je rozdělena do třech hlavních částí: Teoretické

(Základní informace o affiliate marketingu), praktické (Affiliate marketing prakticky) a

demonstrativní (Známé affiliate programy a agregátory). Na začátku je kladen důraz na

vysvětlení, v čem je koncept provizního prodeje na internetu tak unikátní a proč bude

jeho použití stále oblíbenější. Nejdůležitější část práce je zaměřena na praktické

využití affiliate marketingu v dnešní době. Rozebírá jeho možné využití mnoha

způsoby (z hlediska provozovatele programu, partnera i další možnosti). Zájemcům o

affiliate marketing by měla pomoci v zorientování se a zvolení nejvhodnějšího

způsobu jeho využití. V závěru práce jsou popsány nejznámější affiliate programy a

jejich agregátory v České republice a zahraničí.

Annotation

Thesis "Affiliate Marketing: introduction and current trends," aims to inform about the

possibilities of using this marketing tool and demonstrates its high efficiency. It is

divided into three main parts: theoretical (basic information about affiliate marketing),

practical (Affiliate marketing practice) and exhaustive (known affiliate programs and

aggregators). There is the emphasis at the beginning on explaining what makes the

concept of commission sales on the Internet so unique and why its use is becoming

increasingly popular. The most important part is focused on the practical use of affiliate

marketing nowadays. It discusses its potential use in many ways (in terms of the

operators, partners and other options). Those interested in affiliate marketing should be

after reading this thesis better in orienting and selecting the most appropriate manner of

its use. The conclusion describes the most popular affiliate programs and aggregators in

the Czech Republic and abroad.
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1 Úvod

Affiliate marketing je výhodným marketingovým nástrojem pro velkou část subjektů

obchodujících přes internet. Povědomí o jeho možnostech se postupně zvyšuje a zdá se, že

jeho oblíbenost bude růst i nadále. Jednoduše řečeno se jedná o systém provizního

odměňování těch, kteří obchodníkům přivedou zákazníky. Jednoduchý a jasný způsob, který

je v běžném (off-line) světě známý od nepaměti. Prodejci zboží nebo poskytovatelé služeb

díky němu získají zákazníky, aniž by museli uvolnit zdroje na reklamu předem. Navíc je

snadné zjistit, odkud zákazníci přišli a co je zaujalo, a podle toho vylepšit nabídku pro příště.

Na druhé straně spolupráce stojí partneři, kteří mají přístup k potenciálním zákazníkům,

například provozovatelé specializovaných webových stránek. Ti mohou díky affiliate

marketingu profitovat, aniž by museli složitě přesvědčovat obchodníky, že si u nich mají

koupit reklamu a že návštěvníci od nich se jistě promění ve skutečné zákazníky. Při využití

affiliate marketingu neplatí obchodník za přivedené návštěvníky, kteří nezakoupí zboží nebo

službu, není-li sjednáno ve výjimečných případech jinak, i tak je ale vše vypočteno tak, aby se

to obchodníkovi vyplatilo. Obchodník tedy téměř nemůže prodělat, přičemž výdělky naopak

může zvýšit mnohonásobně. Navíc díky affiliate marketingu vydělávají i další subjekty.

Ve své práci se zaměřím na největší výhody affiliate marketingu a možnosti, jak jej začít

využívat, včetně praktických rad a ukázek příkladů úspěšných projektů, které využívají tento

typ marketingu jako klíčový prvek.

Protože se jedná o čistě internetové téma, ve kterém se trendy rychle mění, používám

v práci hodně elektronických zdrojů, které jsou aktuálnější. Knižní zdroje využívám

především k teoretické části, která se tolik nemění. Kvalitních knih o tomto tématu moc

neexistuje, neboť se rychle stávají zastaralými. Z elektronických zdrojů se snažím vybírat jen

ty, které jsou ověřené a důvěryhodné.

1.1 Cíl práce

Cílem mé práce je vysvětlit, co znamená affiliate marketing, demonstrovat jeho sílu a

praktičnost využití a poradit, jak je díky němu možné začít profitovat mnoha způsoby

v internetovém podnikání.

Pro lepší porozumění práci je vhodná alespoň nějaká zkušenost s tvorbou a

provozováním webových stránek a marketingem na internetu. Práci se však snažím psát tak,

4

aby byla pochopitelná i pro ty, kteří se na internetový marketing nespecializují. Affiliate

marketingem se zabývám už delší dobu (jako programátor), vidím v něm velký potenciál, a

přesto mám pocit, že není moc známý a rozšířený. Z těchto důvodů jsem se rozhodl napsat o

něm svou bakalářskou práci.

Mnohé techniky pro marketing webových stránek jsou již známé i pro běžného uživatele

internetu. Například optimalizace pro vyhledávače (SEO), nákup reklamy (obrázkové

bannery, textová reklama, zápisy v katalozích apod.), virální marketing (vytváření obsahu,

který je něčím zajímavý, a tak si jej mezi sebou uživatelé dobrovolně sdílí, a tím zároveň

propagují jeho autora), reklama ve vyhledávačích (PPC systémy jako Sklik a Google

Adwords) nebo i marketing úplně mimo internet (např. reklama v novinách, která doporučuje

čtenářům navštívit webové stránky). Ale přestože affiliate marketing využívají lépe či hůře

téměř všechny úspěšné internetové obchody, více o jeho možnostech vědí zpravidla jen ti,

kteří se zajímají o internetový marketing do hloubky. Ve své práci chci možnosti a způsoby

využití affiliate marketingu vysvětlit i těm, kteří se s ním teprve seznamují.
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2 Základní informace o affiliate marketingu

2.1 Definice affiliate marketingu

Affiliate marketing je nástroj internetových prodejců, který motivuje třetí strany

k propagaci jejich produktů za provizi. Internetový prodejce (dále v této práci „obchodník“)

nabídne partnerskému projektu (dále v této práci „partner“) provizi z každé uskutečněné akce

uživatelem, který byl přiveden na obchodníkovu stránku díky partnerovi. Akcí je většinou

myšlen každý prodej zboží či služby, ale může se jednat i o sbírání e-mailových adres,

kontaktních informací a jiné. V této práci se budu zabývat především provizemi z prodeje

zboží. Partner potenciální zákazníky přivádí na web obchodníka většinou přes vlastní webové

stránky. V této práci popíšu nejrozšířenější způsoby spolupráce partnera s obchodníkem.
1

Nyní se zaměřím na využití affiliate marketingu v praxi. Obchodník nejdříve vytvoří

svému webu partnerský program, a to buď implementací nějakého již hotového řešení, nebo

zařídí naprogramování na míru. Poté musí sehnat partnery, kteří přes tento provizní program

budou přivádět návštěvníky. Je tedy potřeba, aby dal o programu vědět, a to například

zapojením se do nějaké sítě programů, nebo pomocí inzerce v místech, kde se potenciální

partneři pohybují. To bývá např. v různých diskusních fórech o internetovém podnikání. Když

se najde zájemce o spolupráci, kontaktuje provozovatele programu a domluví s ním potřebné

náležitosti, jako například způsob výplaty odměny. Provozovatel programu a partner spolu

nejčastěji komunikují přes e-mail, ale systém může být navržen i tak, aby vše probíhalo

automaticky přes webový formulář. Poté, na základě jím zvoleného způsobu z nabídky forem

propagace, učiní partner kroky, aby mohl začít propagovat provozovatelovy produkty.

Například začne zobrazovat na svém webu bannery vedoucí na provozovatelův web, nebo

vytvoří kompletně nový web, na kterém bude recenzovat produkty, které provozovatel

programu prodává. Při tom na jeho web bude odkazovat a doufat, že návštěvníky dostatečně

motivoval, aby si produkt zakoupili právě u provozovatele partnerského programu. Když

zákazník přejde na web obchodníka, ten si ho označí, většinou přes tzv. „cookies“ (na počítači

zákazníka se uloží malý textový soubor, který nese informaci, odkud přišel). Když zákazník

nakoupí, obchodník ví, koho za to odměnit. Způsoby označování (anglicky trackingu)

rozebírám v části Pro partnery (3.3.1).

1 Proč se zajímat o affiliate marketing. Lupa [online]. 2008 [cit. 2013-05-07]. Dostupné z:

http://www.lupa.cz/clanky/proc-se-zajimat-o-affiliate-marketing-1-dil/
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Cílem provozování e-shopu by měl být zisk, a to díky vytváření hodnoty ve formě

dodávání výhodných produktů a poskytování kvalitních služeb. Využívání affiliate

marketingu je určitou formou outsourcingu shánění zákazníků, díky kterému se může jeho


[…]


zahrnuty např. partnerské programy společností KASA.cz, Telefónica O2, ČEZ nebo ČSOB.

O český trh se pro cj.com stará společnost VIV NETworks s.r.o. (www.vivnetworks.com).

Přesná čísla o počtu spolupracujících obchodníků a partnerů není možné zjistit, neboť je síť

nezveřejňuje. Je ale napřílad známo, že už za prvních 15 měsíců svého působení vyplatila tato

síť svým partnerům 31 milionů korun na provizích.
17

I u většiny programů Commission Junction je možné využívat propagaci formou

textových odkazů, bannerů a předem připravených formulářů (to je standardem u lead

16 Affiliate Partners Programme. Booking.com [online]. 2013 [cit. 2013-05-07]. Dostupné z:

http://www.booking.com/general.en.html?tmpl=docs/affiliates

17 Affiliate marketingu se daří - jen v ČR VIV NETworks vyplatil přes 31 miliónů Kč na provizích. Lupa

[online]. 2011 [cit. 2013-05-07]. Dostupné z: http://www.lupa.cz/clanky/affiliate-marketingu-se-dari-jen-v-cr-

viv-networks-vyplatil-pres-31-milionu-kc-na-provizich-1/
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generation). Navíc je vytvořeno API, přes které partner získá všechny potřebné informace

k sofistikovanějšímu využití programu.

Generalizovat odměny není možné, protože se jedná o tak komplexní síť, že se v ní

prodávají produkty s 50% provizí, stejně jako 1%.

Tento obrázek z webu cj.com ukazuje, jaké druhy affiliate programů Commision

Junction nabízí
18

:

Obrázek č. 7

4.3.2 Espoluprace.cz

Espoluprace.cz je program provozovaný společností Elephant Orchestra. Zaměřuje se

na produkty z oblasti financí, které jsou propagovány formou lead generation.

Kampaně nabízené v síti Espoluprace.cz jsou rozděleny do čtyřech kategorií: pojištění,

finance, e-shopy a ostatní. V kategorii pojištění je možno propagovat povinné ručení od webu

ipojisteni.cz a různé druhy pojištění od webu uspory.cz. V kategorii finance převažuje

nabídka krátkodobých půjček, např. od společností Home Credit, Provident, Ferratum nebo

Vata online. V obou kategoriích se vyplácí provize formou lead generation, buď za

domluvenou schůzku s potenciálním klientem, jeho registraci, předschválenou žádost nebo

vyplněný formulář. V kategorii e-shopů se nachází většinou obchody od skupiny Vivantis,

18 JANOUCH, Viktor. 333 tipů a triků pro internetový marketing: [sbírka nejužitečnějších informací,

postupů a technik]. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2011, 278 s. ISBN 978-80-251-3402-3., str. 173
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např. sperky.cz, krasa.cz, hodinky.cz či modnidoplnky.cz; provize se pohybují mezi 5-15 %.

Dále je možno propagovat třeba slevový server Hyperslevy.cz (za 8% provizi).
19

Za projektem Espoluprace.cz stojí silná společnost Elephant Orchestra, takže i zde se

není třeba bát podvodů či velkých problémů.

Následující obrázek uvádí vyplácené odměny za nejoblíbenější produkty v síti

Espoluprace.cz:

Obrázek č. 8

19 Aktuální kampaně a provize. Espoluprace.cz [online]. 2013 [cit. 2013-05-07]. Dostupné z:

http://www.espoluprace.cz/kampane-a-provize
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Závěr

Tato bakalářská práce shrnuje možnosti provizních systémů na internetu a ukazuje, jak

mohou být prakticky využity. A to nejen obchodníky, kteří už na internetu něco prodávají, ale

také těmi, kteří nemají v úmyslu starat se o všechny náležitosti spojené se správou

internetového obchodu, a místo toho se chtějí specializovat jen na internetový marketing.

Vyplývá z ní, že affiliate marketing je vhodným nástrojem internetového marketingu pro

velkou část obchodníků a jeho využití bude nadále stoupat.

V teoretické části je popsáno, jak affiliate marketing funguje, kdy se začal využívat a jaké

nabízí možnosti. V praktické části je zmíněno, co je potřeba pro jeho aktivní využití.

Bakalářská práce uvádí porovnání několika známých affiliate programů a jejich

agregátorů z České republiky a ze světa. Na jejich příkladu je ukázáno, co je potřeba pro

zapojení se do jejich systémů a jaké je od spolupráce možno očekávat výsledky.

Prostřednictvím těchto programů může partner mnoha způsoby propagovat různé produkty.

Zmíněné programy se zaměřují na různá odvětví, a tak je potřeba pro jejich porovnání vzít

v potaz nejen procentuální výši provize, ale také např. obor nebo možnosti implementace.

Věřím, že práce pomůže všem, kteří se o affiliate marketing zajímají, a rádi by díky němu

začali profitovat, a to způsobem, jaký je jim blízký.

Summary

This work summarizes the commission systems on the Internet and shows how they

can be practically applied. And not only by traders who already sell something on the Internet,

but also by those who do not intend to take care of all matters related to the management of

Internet business, and just want to specialize in internet marketing instead. It shows that

affiliate marketing is a good Internet marketing tool for a large part of traders and their use

will continue to rise.

The theoretical part describes how affiliate marketing works, when it began to be used

and what options it offers. The practical part mentions, what is needed for its active use.

Bachelor thesis presents a comparison of several well-known affiliate programs and

aggregators from the Czech Republic and the world. Chosen examples show what is needed to

integrate into their systems and what can be expected from the collaboration. Partner can
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promote various products through these programs. These programs focus on different sectors,

so it is necessary when comparing them to take into account not only the percentage of

commission, but also the implementation options.

I believe that the work will help to all those who are interested in affiliate marketing,

and would like to benefit from it in a way, which is close to them.
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