**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Marian Zikmund

**Název práce:** Affiliate marketing: Představení na základě aktuálních trendů

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Ing. Přemysl Průša, Ph.D.

Pracoviště: Vysoká škola ekonomická v Praze

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika a struktura práce odpovídá schváleným tezím.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor ve své práci detailně rozebral teoretickou i praktickou problematiku affiliate marketingu při použití poměrně velkého množství zejména teoretických zdrojů. Soubor použitých knižních zdrojů sice mohl být rozsáhlejší, ale i tak lze hodnotit první část práce pozitivně, i čtenáři, který se s danou problematikou setkává poprvé, poskytuje logický a srozumitelný soubor informací.
Celý text je logický a závěry podložené.

V poslední části práce, kde autor rezebírá nejznámější/ nejdůležitější české a zahraniční affiliate programy, bych uvítal více vlastního kritického pohledu autora, tato část tak vyznívá velmi popisně a pohybuje se pouze povrchu zkoumaného problému.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce, citační aparát i jazyková a stylistická úroveň práce jsou adekvátní bakalářské práci. Pouze u některých obrázků jsem postrádal uvedení jejich zdrojů.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Kvalitně zpracovaná bakalářská práce. Pozitivně hodnotím schopnost autora orientovat se ve zkoumané problematice a zhodnotit praktické možnosti využití affiliate marketingu včetně rizik pro jednotlivé účastníky. Uvítal bych, kdyby se autor ve větší míře věnoval komparaci vybraných affiliate programů v ČR a ve světě a snažil se více odhalit jejich silné a slabé stránky, případně pak z této komparace vyvodil obecná doporučení, jak postupovat při budování affiliate programů v ČR.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 V čem spatřuje autor hlavní odlišnosti mezi českými a "celosvětovými" affiliate programy?
5.2 Existuje nějaká kategorie produktů, pro kterou je affiliate marketing nevhodný/ málo vhodný?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**